ID: 99716

MOÇÃO

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO a Gabriel Pereira Viana, jovem de 23 anos, morador de Santana de
Parnaíba, pela aprovação no curso de Medicina da Universidade de São Paulo (USP) —uma
das mais disputadas do país.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenár io a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO a Gabriel Pereira Viana, jovem de 23 anos, morador de Santana
de Parnaíba, pela aprovação no curso de Medicina da Universidade de São Paulo
(USP) — uma das mais disputadas do país.

A trajetória de Gabriel é motivo de orgulho para o município. Estudante negro, oriundo da
escola pública, ele construiu seu caminho com coragem, disciplina e muita perseverança,
conciliando trabalho em jornada integral com uma rotina intensa de estudos, feita no tempo
que sobrava. Sua conquista é fruto de esforço real, sem atalhos, marcada por renúncias,
noites mal dormidas e uma determinação admirável.

Gabriel teve sua formação construída integralmente na rede pública de ensino, com
passagem por instituições que cumprem um papel fundamental na educação de Santana de
Parnaíba, como a Etec Ermelinda Giannini Teixeira e o Colégio Municipal Professor Carlos
Alberto de Siqueira. Escolas que, por meio de seus educadores e projetos, ajudaram a
formar não apenas um estudante aprovado, mas um jovem crítico, resiliente e comprometido
com o futuro.

Antes da Medicina, Gabriel chegou a ingressar na USP no curso de Engenharia Naval,
demonstrando desde cedo sua capacidade acadêmica. No entanto, foi na vontade de cuidar
de pessoas e de dar um novo sentido à própria história que encontrou seu verdadeiro
propósito. Mesmo diante do medo, do cansaço e das dificuldades financeiras, seguiu em
frente quando desistir parecia mais fácil.

Sua aprovação representa muito mais do que uma vaga na universidade. Representa
mudança de vida, quebra de ciclos e esperança para centenas de jovens que se veem
refletidos em sua história. Gabriel prova que a USP é pública, e é possível, especialmente

para quem vem da escola pública.

Diante disso, esta casa de Leis registra seus aplausos e reconhecimento a Gabriel Pereira
Viana, exemplo de dedicação, superação e compromisso com a educação. Que sua
caminhada na Medicina seja tão transformadora quanto o caminho que o trouxe até aqui

  Plenário Antônio Branco, 19 de fevereiro de 2026.

Jeanette Costa de Freitas
Janetinha Freitas

VEREADORA
PSDB

Gabriel Silva Oliani

REPUBLICANOS

VEREADOR

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390039003700310036003A005000

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 19/02/2026 15:56

Checksum: 669933DAD421390304D917D9EE60EDAF5DCB932779AB3F29FCC4F4D6280A29D9

Assinado eletronicamente por Gabriel Silva Oliani em 19/02/2026 16:32

Checksum: 0A5362B95549E0F138725C29F1C159065D0E45F5EEE8CA5CD11DD21B7AB6CC37